
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/04/2020
Nome allegato: Determina di affidamento 32_2020_firma
autografa.pdf
CIG: 8097985C9D;
Nome procedura: Lavori di sostituzione bruciatori e apparati di
centrale termica presso l’Agenzia Complessa MI-Nord, Via Silva, n.
38, Milano



 

  

Direzione di coordinamento metropolitano di Milano  

Il direttore                                                                                                               

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano 

 

DETERMINAZIONE n. 32 del 03/04/2020 

 

1. Tipologia di Determina   Affidamento appalto  

 

2. Numero Visto   4981-2019-V0038 

 

3. Settore   Lavori 

 

4. Oggetto   Lavori di sostituzione bruciatori e apparati di centrale termica” presso l’Agenzia 

Complessa MI-Nord, Via Silva, n. 38, Milano 

5. Committente  Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano  

 

6. Tipologia di procedura  P032 - RICHIESTA DI OFFERTA 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG   8097985C9D 

 

9. CUI      

 

10. CUP   F49G19000300005 

 

11. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), effettuato mediante richiesta di offerta (di seguito “RdO”) 

nel Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (di seguito “MEPA”) 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa) € 23.500,91 

 

13. Importo complessivo (IVA inclusa)  € 28.671.11 

 

14. RUP    Ing. Demetrio G. Passaniti   

15. Fornitore Affidatario   SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO BAGNO 

 

 

 

 
 



 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

2 

INPS 

Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano 

DETERMINAZIONE n. 32 del 03/04/2020 

 

Oggetto: Lavori di sostituzione bruciatori e apparati di centrale termica presso l’Agenzia 

Complessa MI-Nord, Via Silva, n. 38, Milano 

 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, effettuato 

mediante RdO nel MEPA, con affidamento mediante il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice. 

 

CIG: 8097985C9D 

 

CUP: F49G19000300005 

 

 

Determinazione di affidamento diretto 

 

IL DIRETTORE DEL COORDINAMENTO METROPOLITANO 

VISTA la Legge n. 88/1989 e ss.mm.ii., in materia di ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale (di seguito “Istituto”) e dell'Istituto 

nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 479/1994 e ss. mm. ii., in materia di riordino e soppressione di 

enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO  il D.P.R. n. 97/2003, di emanazione del Regolamento di amministrazione e 

contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70/1975 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è nominato, a decorrere dalla data del decreto, per 

la durata di un quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it


 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

3 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017 e, da ultimo, con determinazione 

n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 153 dell’11.12.2019 di conferimento 

dell’incarico alla scrivente, con decorrenza dal 16.12.2019 sino al 

raggiungimento dei requisiti pensionistici previsti dalle disposizioni vigenti, 

di Direzione di Coordinamento Metropolitano di Milano; 

VISTE  le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è 

stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle 

more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla Circolare n. 

14 del 27 gennaio 2017;   

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento 

del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano»;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1° febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 

strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori 

a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni 

regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano apportati dalla 

Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e 

Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano»;  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018; 

 VISTO  il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 3599 del 02 ottobre 2018, avente ad oggetto la 

Nota operativa n. 3 - Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 

2018 - Controllo della documentazione amministrativa e valutazione delle 

offerte; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2020-2022, 

adottato con Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 14 del 29 gennaio 2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con cui è stato approvato il bilancio preventivo finanziario generale - 

di competenza e di cassa - per l'anno 2020, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della Legge n. 127/1997 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it


 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

4 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in 

data 18 aprile 2019; 

VISTO          l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo art. 52; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., come modificato 

dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015 e ss.mm.ii., che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

CONSIDERATO    che ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle stazioni appaltanti il MEPA e, dato atto, pertanto, che sul 

MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), RdO o trattativa diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della Legge n. 208/2015, ai sensi del quale, tra gli 

altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al MEPA;  

RAVVISATA    la necessità di provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria volti all’efficientamento dell’impianto termico dei locali 

dell’Agenzia Complessa MI-Nord, Via Silva n. 38, Milano, conseguibile 

mediante la sostituzione di bruciatori e apparati di centrale termica; 

CONSIDERATO  che con RdO n. 2417952 è stata precedentemente espletata una gara 

avente ad oggetto i lavori citati, nella categoria OS28, andata deserta e, 

pertanto, è stato necessario procedere alla ripubblicazione della gara, come 

previsto dalla Determinazione regionale Lombardia n. 246 del 24.05.2018, 

invitando tutti gli operatori abilitati per la categoria OS28; 

VISTA la determinazione n. 113 del 15 novembre 2019 della Direzione di 

coordinamento metropolitano di Milano, con cui è stata autorizzata 

l’indizione di un’indagine di mercato, effettuata mediante RdO nel MEPA, 

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, di un appalto finalizzato all’esecuzione di “Lavori di sostituzione 

bruciatori e apparati di centrale termica presso Agenzia complessa di Milano 

Nord, Via Silva, n. 38, Milano”, con importo pari ad € 32.560,39 IVA esclusa 

(pari a € 39.723,68 IVA inclusa) e da affidarsi con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice; 

CONSIDERATO che, a seguito di tale provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione della 

suddetta procedura nel portale MEPA, mediante RdO n. 2448847 del 

18.11.2019; 

CONSIDERATO che, in esito alla suddetta procedura, alla scadenza del termine previsto 

per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 10.12.2019 ore 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it


 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

5 

18:00, sono pervenute telematicamente 9 (nove) offerte, da parte delle 

seguenti ditte: 

 A.B.M. SYSTEMS S.R.L.; 

 C.E.I.T. S.R.L.; 

 CANALI GIOVANNI S.R.L.; 

 ELCOTEM IMPIANTI S.R.L.; 

 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.; 

 G.T.I. GENERAL TECNOIMPIANTI S.R.L.; 

 IDROGAS GROUP S.R.L.; 

 LA POLITERMICA SOCIETÀ COOP. DI ARTIGIANI A R.L.; 

 SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO BAGNO; 

PRESO ATTO  che, per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di affidamento, il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice; 

VISTA  la determinazione n. 15 del 10 febbraio 2020, mediante la quale tutti gli 

operatori partecipanti alla procedura sono stati ammessi alla fase 

successiva della gara all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa richiesta, con particolare riferimento ai profili inerenti alle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali; 

PRESO ATTO  che, all’esito dell’apertura della busta economica telematica, il sistema 

MEPA ha formulato la seguente graduatoria provvisoria: 

  

# Concorrente  

Sconto % dell'offerta sul 

prezzo posto a base di gara 

(€) 

1 SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO BAGNO 

35,85 

 

2 C.E.I.T. S.R.L. 33,30 

3 CANALI GIOVANNI S.R.L. 28,29 

4 IDROGAS GROUP SRL 25,639 

5 ELCOTEM IMPIANTI S.R.L. 14,71 

6 LA POLITERMICA SOCIETA' COOP. DI ARTIGIANI A R.L. 14,50 

7 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 13,544 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it


 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

6 

8 A.B.M. SYSTEMS S.R.L. 9,32 

9 G.T.I. GENERAL TECNOIMPIANTI S.R.L. 5,71 

 

CONSIDERATO  che, essendo il numero degli operatori economici che hanno presentato 

offerta superiore a cinque, si è proceduto alle valutazioni relative 

all’anomalia delle offerte, in conformità a quanto previsto dall’art. 97, 

comma 3 bis del Codice; 

CONSIDERATO che il RUP, effettuato il calcolo di cui all’art. 97, comma 2 bis del Codice, 

ha rilevato l’anomalia dell’offerta economica presentata dall’operatore 

economico SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO BAGNO, anche in relazione 

ai costi della manodopera e della sicurezza indicati ai sensi dell’art. 95, 

comma 10, e ha, quindi, chiesto, in conformità a quanto previsto dai commi 

1 e 5 dell'art. 97 del Codice, le giustificazioni inerenti all’offerta, a mezzo 

PEC PROT. INPS.4980.12/02/2020.0002649 del 12.02.2020; 

CONSIDERATO che la ditta SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO BAGNO ha prodotto le 

proprie giustificazioni con PEC PROT. INPS.4980.13/02/2020.0002733 e, a 

seguito di ulteriore richiesta di chiarimento, con PEC 

INPS.4980.24/02/2020.0003420 e che il RUP ha preso atto delle 

spiegazioni fornite e ha valutato l’offerta economica della ditta credibile e 

realizzabile; 

VISTA  la proposta di affidamento del RUP del 30.03.2020, corredata dal relativo 

piano di spesa, a favore della società SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDO 

BAGNO, con sede legale in Via XXV Aprile n. 57, Guanzate (CO), CF 

SNTMRA53R23E753V, che ha offerto una percentuale di sconto pari al 

35,85%; 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 6 e 7, del Codice, il presente affidamento 

diretto diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso, in capo 

alla ditta, dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale, di cui all’art. 

32, comma 7, del Codice; 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni ai fini della stipula 

del contratto; 

DETERMINA 

 di affidare l’appalto oggetto della presente procedura concernente l’esecuzione di “Lavori 

di sostituzione bruciatori e apparati di centrale termica presso Agenzia complessa di 

Milano Nord, Via Silva, n. 38, Milano” all’operatore economico SANTI M. IMPIANTISTICA 

E ARREDO BAGNO, con sede legale in Via XXV Aprile n. 57, Guanzate (CO), CF 

SNTMRA53R23E753V, che ha offerto una percentuale di sconto pari al 35,85%;  

 di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica positiva del 

possesso, in capo all’affidatario, dei prescritti requisiti di carattere generale, ai sensi 

dell’art. 80 del Codice, e di quelli di carattere economico-finanziario e tecnico-

organizzativo; 

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli incombenti 

di legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dall’art. 76, commi 1 e 5, del Codice; 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it


 

via Maurizio Gonzaga, 6  

20123 Milano 

tel +39 02 85621 

fax 02 87099907 

coordinamentometropolitano.milano@inps.it  

 

7 

 di approvare il seguente piano di spesa, nella misura complessiva di € 28.671,11 IVA 

inclusa: 

 

PIANO DI SPESA 

A.1 Importo netto stanziato € 32.560,39 

A.2 IVA sull’importo stanziato: 22% € 7.163,29 

B.1 Totale importo stanziato (A.1+A.2) € 39.723,68 

C.1 Importo a base di gara (esclusi oneri per la sicurezza) € 31.229,94 

C.2 Ribasso offerto (35.85% di C.1) € 11.195,93 

D.1 Importo a base di gara aggiudicato (C.1-C.2) € 20.034,01 

E.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.330,45 

F.1 Importo contrattuale (D.1 + E.1) € 21.364,46 

G.1 Somme a disposizione 10% di F.1 (art. 106, comma 1, lett. c) ed e) del Codice) € 2.136,45 

H.1 Importo netto totale (F.1+G.1) € 23.500,91 

F.1 IVA 22% su importo contrattuale (22% di H.1)  € 5.170,20 

TOTALE LORDO DELLA SPESA (H.1+I.1)      € 28.671,11  

 

 

               

Gregorio Tito 

Direttore Coordinamento 

Metropolitano di Milano 

(firma autografa) 

 

 

mailto:coordinamentometropolitano.milano@inps.it

